1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 003/2018 - CEPE

O Magnífico Reitor em exercício e Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, Prof. Sydnei Roberto Kempa, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO
DE ÁREAS E CONSELHEIROS ELEITOS para a 3ª (terceira) sessão
de 2018, sendo a 2ª (segunda) sessão ordinária do CEPE, que se realizará
no dia 11 (onze) do mês de julho do corrente ano, às 9h30 (nove horas e
trinta minutos), no Auditório campus de Campo Mourão, sito a Av.
Comendador Norberto Marcondes, 733, Campo Mourão - PR.

PAUTA

I. Expediente:

1. Comunicações.

II. Ordem do dia:

2. Deliberação da Alteração do Regulamento Geral dos Estágios Obrigatórios

e Não Obrigatório dos cursos de graduação da Unespar – Protocolado nº.

14.852.349-5;

3. Apreciação do Relatório do Vestibular Unificado 2017/2018 da Unespar –

protocolado nº 15.148.539-1;

4. Alteração da Resolução nº. 006//2016-CEPE/UNESPAR que Regulamenta

o Concurso Vestibular da Unespar - Protocolado nº. 15.266.023-5;

2

5. Deliberação da Política de Ingresso e Quadro de vagas dos cursos de

graduação da Unespar para 2019 – Protocolado nº. 15.265.707-2;

6. Deliberação da inserção das disciplinas optativas da matriz curricular de

2018 do curso de Musicoterapia para a matriz curricular de 2012 - do campus

de Curitiba II/FAP - protocolado nº.15.235.589-0;

7. Deliberação da inclusão da Disciplina de Educação em Direitos Humanos,

Cidadania e Diversidade I e II no rol de disciplinas optativas da matrizes

curriculares vigentes dos cursos de graduação: Bacharelado em Artes

Cênicas; Licenciatura em Artes Visuais; Bacharelado e Licenciatura em

Dança; Bacharelado em Cinema e Áudio Visual; Bacharela em Música

Popular; Licenciatura em Música; Bacharelado em Musicoterapia e

Licenciatura em Teatro - do campus de Curitiba II/FAP - protocolado nº.

15.216.966-3;

8. Deliberação sobre a alteração das disciplinas de Música de Câmara I, II, III

e IV, na matriz curricular vigente do curso Superior de Instrumento - campus

de Curitiba I/EMBAP - Protocolado nº. 15.138.330-0;

9. Deliberação da Alteração da Matriz Curricular de 2016, do curso Superior

de Pintura – do campus de Curitiba I/EMBAP – protocolado nº. 15.266.620-9;

10. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Econômicas – do campus de Apucarana -

Protocolado nº. 15.163.304-8;

11. Deliberação do Projeto Político Pedagógico do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas - do campus de União da Vitória - Protocolado

nº.15.266.629-2;

12. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Português – do campus de Paranaguá - Protocolado

nº.15.228.500-0;

3

13. Homologação Ad Referendum da mundança do nome do curso Letras

Português/Inglês, do campus de Paranaguá para Letras Inglês - Protocolado

nº.

14. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Inglês – do campus de Paranaguá - Protocolado

nº.15.228.531-0;

15. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Português/Inglês - do campus de Campo Mourão -

Protocolado nº.15.265.294-1;

16. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso

de Licenciatura em História - do campus de Campo Mourão - Protocolado

nº.15.265.222-4;

17. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em História - do Campus de Paranavaí - Protocolado nº.

15.265.466-9;

18. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em História - do campus de União da Vitória - Protocolado nº.

15.266.649-7;

19. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Matemática - do campus de Campo Mourão - Protocolado

nº.15.265.269-0;

20. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Pedagogia - do campus de Campo Mourão - Protocolado

nº.15.265.313-1;

21. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Pedagogia - do campus de União da Vitória - Protocolado nº.

15.265.715-3;

4

22. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Geografia - do campus de Paranavaí - Protocolado nº.

15.265.447-2;

23. Apreciação da proposta de alteração do regulamento de disciplinas em

regime de dependência da Unespar – Protocolado nº. 15.264.383-7;

24. Apreciação do Regulamento de Matrícula em Disciplinas Individuais nos

cursos de graduação da Unespar - Protocolado nº 15.265.137-6.

Paranavaí, 01 de julho de 2018.

Sydnei Roberto Kempa
Reitor em exercício da Unespar